Pedido de providência n° 351/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú  Filho,  com  posterior  envio  à  Empresa  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano - EMDUR, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE na Estrada
dos Periquitos.

 JUSTIFICATIVA

A  implantação  de  uma academia  ao  ar  livre  na  Estrada  dos  Periquitos  é  uma
demanda  essencial  para  a  promoção  da  saúde,  qualidade  de  vida  e  bem-estar  da
comunidade local. Este equipamento público proporcionará um espaço gratuito, acessível e
democrático para a prática de atividades físicas, incentivando hábitos mais saudáveis entre
moradores de todas as idades. Além de ser uma ferramenta eficaz de prevenção de doenças,
a academia fortalecerá o convívio social, tornando-se um ponto de integração comunitária, e
valorizará o espaço urbano, contribuindo para a segurança e o embelezamento da via, o que
beneficia diretamente a população e o desenvolvimento do bairro.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 0911EA3A

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0911EA3A

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0911EA3A

e-DOC 0911EA3A

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0911EA3A

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 25/08/2025, 09:07:09

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0911EA3A